
 

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

 

И Р К У Т С К А Я   О Б Л А С Т Ь 

 

К И Р Е Н С К И Й   М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   Р А Й О Н 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

    от 01 сентября  2022 г.              №533  
 г. Киренск 

 

 

 

Об утверждении  Положения 

 

 

   В целях содействия укреплению общественного согласия, 

достижению  взаимопонимания, терпимости и взаимного уважения в сфере 

межнациональных и межконфессиональных отношений среди молодежи 

Киренского муниципального района,  руководствуясь п. 5 ст. 15.1. 

Федерального закона N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации"  от 06.10.2003;  ст. 39, 

55 Устава муниципального образования Киренский район, администрация 

Киренского муниципального района  
 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

           1.Утвердить Положение о консультационном  совете по 

межнациональным отношениям в  сфере молодежной политики на 

территории Киренского района (приложение № 1). 

          2. Настоящее  постановление вступает в силу со дня подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте администрации Киренского 

муниципального района: https://kirenskraion.mo38.ru. 

           3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 

отдела по культуре, делам молодежи и спорту.   
 

        

 

               Мэр  района                                                      К.В.Свистелин 

 

 



 

Приложение № 1 

 

Утверждено  

Постановлением администрации  

Киренского муниципального района 

от 01  сентября  2022 года № 533 

 

Положение  

о консультационном  совете по межнациональным отношениям  в сфере 

молодежной политики Киренского муниципального района 

 

1. Общие положения 

1.1. Консультационный совет по межнациональным отношениям в 

сфере молодежной политики Киренского муниципального района (далее - 

Совет) является постоянно действующим консультативным органом, 

образованным в целях профилактики экстремизма и укрепления 

межнационального согласия и взаимопонимания, сохранения и развития 

национальной и культурной самобытности народов в сфере молодежной 

политики  Киренского муниципального района. 

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, распоряжениями и постановлениями 

Правительства Российской Федерации, постановлениями администрации 

района, а также настоящим Положением. 

 

Основными задачами Совета являются: 

- поддержание стабильной обстановки в сфере межнациональных отношений, 

внедрение в социальную практику норм толерантности, обеспечения 

межнационального мира и гражданского согласия в молодежной среде; 

- разработка и реализация комплекса мероприятий по формированию системы 

мер раннего предупреждения конфликтов в сфере межнациональных 

отношений с целью пресечения проявлений экстремизма, национализма и 

ксенофобии среди молодежи Киренского района.  

2. Полномочия Совета 

Совет осуществляет следующие функции: 

- участвует в подготовке и разработке рекомендаций и предложений по 

совершенствованию национально-культурных отношений в сфере молодежной 

политики; 

- поддерживает контакты с представителями национальных меньшинств 



 

района Киренского района; 

- участвует в организации совещаний, круглых столов, конференций по 

вопросам межнациональных отношений в молодежной среде; 

- помогает в организации культурно – массовых мероприятий  по 

межнациональным отношениям в молодежной среде. 

 

3. Права Совета 

Для осуществления своих функций Совет имеет право: 

- запрашивать и получать, в установленном порядке, от управлений, отделов, 

служб, ведомств, учреждений и организаций района и их должностных лиц 

необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции Совета; 

- привлекать, в установленном законодательством порядке, к работе Совета 

специалистов и экспертов; 

- создавать рабочие группы из числа членов Совета и работников органов 

исполнительной власти муниципального района для подготовки рекомендаций 

и предложений, проведения экспертно-аналитической работы в пределах 

компетенции Совета. 

4. Состав Совета и организация его работы 

4.1. Состав Совета утверждается постановлением главы 

администрации муниципального района 

4.2. В состав Совета входят председатель Совета,  секретарь Совета                     

и члены Совета. 

          4.3. Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных 

началах. 

4.3. Председатель Совета осуществляет общее руководство 

деятельностью Совета, определяет повестку дня и ведет заседания Совета. 

Секретарь Совета ведет делопроизводство Совета. 

          4.5. Заседания Совета проводятся по мере необходимости. 

          4.6. Совет вправе приглашать на свои заседания представителей 

национально-культурных объединений, не входящих в состав Совета, а также 

представителей управлений, отделов, служб, ведомств, учреждений                                     

и организаций муниципального района. 

          4.7. Приглашенные  на заседание Совета имеют право принимать участие 

в обсуждении рассматриваемых вопросов. 

          4.8.Решения  принимаются большинством голосов присутствующих на 

заседании членов Совета и оформляются протоколом 



 

5.Организационно-техническое обеспечение 

Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета 

осуществляет секретарь Совета. 

 

Состав консультационный Совета 

по межнациональным и межконфессиональным отношениям 

 

Слезкина Ольга 

Сергеевна  

председатель 

совета 

Начальник отдела по культуре, делам молодежи  и спорта 

администрации Киренского муниципального района 

 

Березовская 

Светлана 

Викторовна  

секретарь совета 

Главный специалист по молодежной политики 

администрации Киренского муниципального района 

 

Члены совета: 
 

Еохина Елена 

Геннадьевна 

Директор МКУК «Историко – краеведческого музея» 

 

Унжакова Оксана 

Геннадьевна 

Директор МУК «Межпоселенческая библиотека 

г.Киренска» 

Зонова Надежда 

Николаевна  
Директор  МКУК «МЦНТ и Д «Звезда» 

Курхули  Валерий 

Георгиевич 
Директор ЦКР «Современник» 

Жарникова  

Анастасия  

Газисовна 

Региональный специалист по патриотическому 

воспитанию и допризывной подготовке молодежи. 

Власюк  Елена 

Геннадьевна 

Заместитель  директора по воспитательной работе 

ГБОУП ИО «Киренского  профессионально – 

педагогического колледжа»   

Настоятель Сергий 

Власов 

Настоятель храма в честь образа  Спаса Нерукотворного 

(по согласованию) 

Лузан Ирина 

Геннадьевна  
Режиссер культурно-массовых мероприятий 

Эрбиев Хасан 

Халидович 
 Представитель  чеченской культуры  

Зульфугарова Гюнай 

89648189096 
Представитель  азербайджанской культуры  

Мардаян  Грачик 

Славикович  
Представитель  армянской  культуры 



 

  

  

  

  

 

 

 

 


	C:\Users\Пользователь-ПК\Desktop\постановление о консультац. совете по межнациональным отношениям.doc
	C:\Users\Пользователь-ПК\Desktop\Положение  о консультац.совете испр..doc

